Структурное подразделение «Детский сад «Солнышко» государственного бюджетного

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы с. Новое

Мансуркино муниципального района Похвистневский Самарской области

СП «Детский сад «Солнышко»

Выписка из протокола родительского собрания (педагогического совета) с участием

медицинского персонала.

Протокол №2 Родительского собрания в подготовительной группе.

Воспитатели: Нурутдинова Л.М., Иксанова Г.Н.

Тема собрания: «Здоровая семья – здоровый ребенок».

Дата собрания: 18.01.2023  г.

Председатель: Файрушина М.В.(родитель)

Секретарь: Фаткуллина Р.М.

Приглашенные специалисты: Гизатуллина А.А. (исполняющий обязанности медицинской

сестры)

Присутствовало: 10

Отсутствовало: 5

Цель собрания: обеспечение тесного сотрудничества и единых требований детского сада и

семьи в вопросах здоровьесбережения детей, профилактики детского дорожного-

транспортного травматизма, повышения культуры участников дорожного движения.

ПОВЕСТКА СОБРАНИЯ:

1. Утверждение повестки собрания.

2. Информация по теме: «Здоровая семья – здоровый ребенок»

3. Отчет о заболеваемости. Как предотвратить заболевание ОРВИ и гриппа в период

резкого повышения заболеваемости.

4. Профилактика детского дорожного-транспортного травматизма.

СЛУШАЛИ:

1. По первому вопросу выступала воспитатель Иксанова Г.Н., которая представила

повестку дня родительского собрания.

Выступила: Файрушина М.В. (родитель) предложила принять повестку для родительского

собрания в предложенном варианте.

 Воспитатель группы вынесла предложение на голосование.

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА 10 человек, ПРОТИВ 0 человек.

РЕШАЛИ: принять повестку родительского собрания в предложенном варианте.

2. По второму вопросу выступила медицинская сестра Гизатуллина А.А., которая

осветила перед родителями вопрос: «Здоровая семья – здоровый ребенок». Алия

Абузаровна рассказала об основных факторах, способствующих укреплению и

сохранению здоровья дошкольников в домашних условиях и условиях детского сада,

о формировании у родителей мотивации здорового образа жизни, ответственности за

свое здоровье и здоровье своих детей, повышению мастерства родителей по

использованию здоровьясберегающих технологий в домашних условиях, а также об

основных принципах питания и оптимального его режима. (Приложение 1).

Выступили: Пискунова Н.М.(родитель), которая поинтересовалась сколько раз дети

питаются в детском саду и какое меню.

Воспитатель обратила внимание на то, что в уголке для родителей «Меню» каждое утро

размещается информация на день: «Уважаемые родители! Обращайте, пожалуйста, внимание

на информацию в родительском уголке»

3. По третьему вопросу продолжила выступление мед. сестра Гизатуллина А.А.:

«Продолжая свой отчет, следует сказать, что на данный момент численность детей

группы составляет 20 человек. Наибольшее число случаев заболеваний приходится

на ОРВИ. Как это предотвратить?

ОРВИ легко распространяется по воздуху или через загрязненные поверхности.

Поэтому, если зараженный ребенок чихает или кашляет рядом с вашим ребенком, то

он легко может заразиться. Хочу дать несколько рекомендаций. Это особенно важно,

если ребенок находится в группе развития серьезной ОРВИ:

1) Старайтесь избегать общения с болеющими людьми.

2) Если это возможно, не приводите своего ребенка в детский сад во время периода

эпидемии ОРВИ.

3) Продумайте вопрос о вакцинации от гриппа каждый год осенью или в начале

зимы.

4) Спросите лечащего врача о профилактических препаратах. Если ваш ребенок в

группе высокого риска, врач может прописать препарат, который помогает

предотвратить заболевание ОРВИ с помощью ежемесячных инъекций в течение

осени и зимы».

Выступили: воспитатель Нурутдинова Л.М. обратилась к родителям с просьбой:

«Если вы видите, что ваш ребенок заболевает, оставьте его дома, ведь от этого

страдают остальные дети. Давайте относится серьезнее к этой проблеме».